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1. Введение

Актуальность темы

Проблема синтеза новых биологически активных веществ для создания на их основе

специфических лекарственных средств в области социально-значимых заболеваний является

одной из важнейших задач современной органической и медицинской химии. Одним из

наиболее перспективных путей при разработке новых фармакологически значимых агентов

является использование в качестве стартовых веществ доступных соединений природного ряда.

К числу природных веществ, представляющих большую значимость в качестве стартовых

платформ, относятся соединения терпенового ряда, имеющие в своем остове первичные

аминогруппы. Химические модификации таких природных веществ могут приводить к

созданию фармакологически ценных библиотек новых агентов, имеющих различные

азотсодержащие фрагменты. В то же время, коммерчески доступных соединений терпенового

ряда, имеющих первичную аминогруппу, практически нет. В представленной работе в качестве

исходных блоков для дальнейших химических модификаций были использованы гидразоны

доступных бициклических монотерпеноидов (+)-камфоры и (-)-фенхона и производное

смоляной кислоты – (+)-дегидроабиетиламин.

Поиск биологической активности обусловлен выбором социально значимых

заболеваний. Так, коллектив исследователей из отдела медицинской химии ЛФАВ НИОХ СО

РАН имеет большой опыт в области поиска новых эффективных средств, обладающих

широким спектром противовирусной активности. Вирусы вызывают огромное количество

опасных заболеваний, среди которых СПИД, птичий грипп, натуральная оспа, атипичная

пневмония, геморрагические лихорадки различной природы и такие «рядовые» заболевания,

как грипп, ОРВИ, краснуха. Несмотря на то, что за последние десятилетия удалось добиться

значительного прогресса в деле разработки антивирусных агентов, сертифицированных для

лечения вируса иммунодефицита человека, герпес вируса, вируса гепатита и респираторных

вирусов, химиотерапия пока практически бессильна перед целым рядом инфекций, вызываемых

вирусами. Анализ текущей глобальной пандемии новой коронавирусной инфекции 2019-2020

годов (COVID-19), вызванной вирусом SARS-CoV-2, подтверждает, что наблюдается

достоверное увеличение заболеваемостью вирусными инфекциями, в том числе относящимися

к группе особо опасных. В представленной работе было проведено исследование

биологических свойств синтезированных агентов в отношении вируса гриппа, вируса

осповакцины и Хантаан вируса, являющегося возбудителем геморрагической лихорадки с

почечным синдромом (ГЛПС).

Другим направлением, на которое направлены усилия, является поиск новых агентов,

перспективных в области терапии онкологических заболеваний. Современные направления
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поиска эффективных средств при онкозаболеваниях не ограничиваются только синтезом новых

цитотоксических агентов, а могут быть сконцентрированы на создание веществ, позволяющих

увеличить эффективность уже допущенных к использованию лекарств. В этой области

особенное внимание привлекают ингибиторы ферментов репарации ДНК, позволяющие

значительно усилить эффект потивоопухолевой химиотерапии. Коллектив исследователей из

ЛФАВ НИОХ СО РАН совместно с сотрудниками ИХФБМ СО РАН и НГУ имеет

значительный задел по разработке новых эффективных ингибиторов фермента репарации TDP1

и изучению влияния данных ингибиторов одновременно с известными химиотерапевтическими

средствами на опухолевые клетки разного типа.

Степень разработанности темы

Существует большое количество методов, позволяющих модифицировать первичную

аминогруппу, в том числе получать гетероциклические фрагменты. Хорошо изучена

возможность получения алифатических азотсодержащих циклов, также широко распространен

синтез ароматических гетероциклов, производных пиррола. Изучены разнообразные пути

получения ароматических гетероциклов, содержащих более одного гетероатома: имидазолов,

оксазолов, триазолов, тетразолов и др. Несмотря на это, в современной литературе крайне мало

примеров применения известных методов создания гетероциклов с использованием в качестве

стартовых молекул соединений терпенового ряда. Это может быть связано либо с низкой

доступностью природных субстратов, имеющих первичную аминогруппу, либо со сложностью

выделения и установления строения конечных продуктов.

Цель работы

Цель представленного исследования: дизайн и синтез библиотек новых агентов на

основе простых реакций доступных соединений терпенового ряда и анализ их биологических

свойств в отношении вирусов Хантаан, гриппа, осповакцины и ферментов репарации ДНК. Для

достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 синтез алифатических N-гетероциклических производных на основе гидразонов

камфоры и фенхона;

 создание библиотеки N-ацилпроизводных, имеющих в своей структуре каркасный

природный фрагмент и различные алифатические, ароматические и

гетероароматические структурные блоки;

 разработка методов синтеза конъюгатов каркасных бициклических природных

соединений с полициклическими оксиизоиндольными кислотами, изучение

особенностей строения синтезированных агентов;
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 изучение трехкомпонентной реакции соединений, имеющих первичную

аминогруппу, формальдегида и алифатических тиоспиртов в синтезе насыщенных

N-гетероциклов;

 синтез производных дегидроабиетиламина, имеющих фармакофорные фрагменты

мочевины, тиомочевины и гетероциклические блоки;

 проведение анализа биологических свойств синтезированных соединений,

выявление соединений-лидеров, обладающих целевой активностью.

Научная новизна

С применененим трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида и 2-

меркаптоэтанола разработан метод синтеза, не описанного ранее в литературе 1,5,3-

оксатиазепанового гетероциклического фрагмента. Подобраны оптимальные условия реакции.

Впервые получены 1,5,3-оксатиазепановые и 1,5,3-дитиазепановые производные на основе

моно- и дитерпеноидов, имеющих в структуре первичную аминогруппу.

Показана возможность синтеза пиперидиновых, пирролидиновых, азепановых и

изоиндолиновых производных монотерпеноидов взаимодействием гидразонов каркасных

кетонов с доступными дигалогенидами алифатического и ароматического строения.

Отработаны методы получения соединений, содержащих в структуре дитерпеновый

дегидроабиетиновый структурный блок и фармакофорные гетероциклические группировки 2-

иминотиазолидин-4-она, 2-иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-4-она и роданина.

Значительно расширены синтетические возможности соединений терпенового ряда, а

именно: производных камфоры, фенхона и дегидроабиетиламина.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложен новый подход к синтезу азотсодержащих гетероциклических производных на

основе гидразонов монотерпеноидов.

Синтезирована обширная библиотека N-ацилгидразонов камфоры и фенхона с

алифатическими, ароматическими и гетероциклическими заместителями. Впервые установлено,

что полученные соединения обладают широким спектром противовирусной активности, в

частности, в отношении вирусов гриппа, осповакцины и вируса Хантаан.

Разработана и оптимизирована синтетическая схема, позволяющая получать ранее не

описанные в литературе N-замещенные 1,5,3-оксатиазепаны.

Реализованы синтетические процедуры, позволяющие получать производные

дегидроабиетиламина, включающие в структуру соединения группировки мочевины,

тиомочевины, 2-иминотиазолидин-4-она, 2-иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-

4-она и роданина, алифатические азотсодержащие пяти-, шести- и семичленные циклы.
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Показана возможность одностадийного синтеза изоиндолинонового производного на основе

дегидроабиетиламина и о-дибромксилола.

В ходе исследования обнаружен новый структурный класс ингибиторов фермента

репарации ДНК TDP1 – азотсодержащие производные смоляных кислот. Впервые показано, что

полученные соединения являются эффективными ингибиторами TDP1 и способны проявлять

синергетический эффект с противоопухолевым препаратом темозоломидом на клетках

глиобластомы.

На часть практически важных результатов получены патентные свидетельства (3

патента).

Методология и методы исследования

Работа выполнена с применением современных методов органического синтеза, в

частности, реакций конденсации, нуклеофильного замещения, тионирования, гомогенного и

гетерогенного катализа. Разделение реакционных смесей и выделение продуктов реакций в

индивидуальном виде осуществлялись методами колоночной хроматографии,

перекристаллизации и вакуумной перегонки. Для идентификации структуры продуктов реакций

использовался набор физико-химических методов анализа, таких как мультиядерная ЯМР-

спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА, поляриметрия, ИК-

спектроскопия.

Положения, выносимые на защиту

 Новый подход к синтезу пирролидинового, пиперидинового, азепанового и

индолинового фрагмента на основе гидразонов бициклических монотерпеноидов.

 Способ синтеза нового класса гетероциклов: N-замещенных 1,5,3-оксатиазепанов.

 Методика синтеза конъюгатов монотерпеноидов камфоры, норкамфоры и

фенхона и эпоксиизоиндолов, содержащих карбоксильную функцию.

 Способ получения производных дегидроабиетиламина, включающих в остов

фрагмент мочевины, тиомочевины, 2-иминотиазолидин-4-она, 2-

иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-4-она и роданина,

алифатические азотсодержащие пяти-, шести- и семичленные циклы.

 Новый класс эффективных ингибиторов ортопоксвирусов и вируса Хантаан на

основе гидразонов камфоры и фенхона.

 Обнаружение нового класса ингибиторов фермента репарации ДНК Тирозил-ДНК

Фософодиэстеразы 1, проявляющего свойство увеличения эффективности

темозоломида в отношении опухолевых клеток глиобластомы in vitro и in vivo.
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Степень достоверности

Высокая достоверность изложенных в работе результатов обеспечена использованием

современных физико-химических методов исследования структур и тщательностью проведения

эксперимента. Строение всех впервые выделенных химических соединений подтверждено

методами
1
H,

13
C ЯМР, в том числе с привлечением спектров двойного резонанса

1
Н-

1
Н,

двумерных спектров гомоядерной
1
Н-

1
Н корреляции (

1
Н-

1
Н COSY) и двумерных спектров

гетероядерной
13

С-
1
Н корреляции на прямых (С–Н COSY, 1J С,Н) и дальних константах спин-

спинового взаимодействия (COLOC, 2,3J C,H), масс-спектрометрии высокого разрешения.

Методом РСА подтверждена молекулярная структура для 6 новых соединений.

Личный вклад соискателя

Представленные в работе результаты получены автором, при его непосредственном

участии или под его руководством. Автором был проведен анализ литературных данных по

тематике исследования, внесен основной вклад в формирование общего направления работы и

постановку конкретных задач. Автором работы осуществлялись планирование и проведение

химических экспериментов, интерпретация полученных экспериментальных данных,

установление строения соединений на основе комплекса физико-химических данных и

отнесение спектров ЯМР
1
Н и

13
С. Также внесен существенный вклад в подготовку научных

публикаций по теме исследования.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликованы 5 статей в рецензируемых научных журналах,

входящих в список ВАК, тезисы 8 докладов на российских и международных конференциях,

получено 2 патента на изобретение, получено 1 решение о выдаче патента на изобретение.

Результаты работы апробированы на российских и международных конференциях различного

уровня, в т.ч. в виде устных (3) и стендовых (4) докладов и заочного участия (1).

Структура диссертации

Работа изложена на 168 страницах машинописного текста, содержит 89 схем, 23 рисунка,

9 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, обсуждения
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2. Литературный обзор

Вещества, содержащие гетероциклические фрагменты, занимают ведущее положение в

общем арсенале лекарственных препаратов, пестицидных и регуляторных веществ [1].

Гетероциклы представляют собой очень распространенный фрагмент ряда активных

фармацевтических препаратов и множество гетероциклических остовов могут быть отнесены к

привилегированным структурам в медицинской химии. Согласно статистике, более 85% всех

биологически активных химических соединений содержат в структуре гетероцикл, причем

наиболее распространены пяти- и шестичленные азотсодержащие циклы, или различные

комбинации азота, кислорода и серы. Этот факт демонстрирует ведущую роль азотсодержащих

гетероциклических структур в современном дизайне лекарственных препаратов [2]. Одним из

наиболее эффективных современных подходов к синтезу биологически активных соединений

является функционализация заведомо биоактивной молекулы различными фармакофорными

группами, в частности гетероциклическими фрагментами. Фармакофорным называют такой

структурный элемент или фрагмент молекулы, который обеспечивает фармакологическую

активность. Включение в структуру соединения азагетероциклов представляет собой мощный

инструмент для направленных модификаций растворимости, липофильности, полярности,

способности к формированию водородных связей. Данный обзор посвящен методам синтеза

азотистых гетероциклов, а именно, синтезу гетероциклических соединений на основе

первичной аминогруппы. Также будут рассмотрены способы введению в молекулу

гетероциклических блоков на основе иминогруппы, группировок мочевины и тиомочевины,

которые могут быть легко получены из первичных аминов (Рисунок 1).

Рисунок 1

11

2.1. Двухкомпонентные реакции

2.1.1. Алкилирование первичных аминов

Насыщенные азотсодержащие гетероциклы привлекают к себе значительное внимание

исследователей благодаря их функциональности в области фармацевтической химии, химии

материалов и синтетической органической химии. Производные пирролидина [3,4], пиперидина

[5,6], азепана [7], морфолина [8,9] и других подобных азагетероциклов [10,11] присутствуют во

многих классах биологически активных и природных соединений (Рисунок 2). За последние

несколько десятилетий было предпринято немало усилий для разработки эффективных методов

синтеза таких соединений.

Рисунок 2

Одним из способов получения азотсодержащих гетероциклов из первичных аминов

является циклоконденсация с дигалогеналканами или дитозилатами. Данный синтетический

путь прост, эффективен и широко используется в органическом синтезе (Схема 1) для
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получения азитидинов 2а, пироллидинов 2b, пиперидинов 2c, азепанов 2d и N-замещенных 2,3-

1Н-изоиндолов 2e.

Схема 1

С помощью этого метода также возможно получение соединений, содержащих

заместители или гетероатомы в метиленовой цепи. Так, авторами работы [12] было получено

морфолинсодержащее производное 4 природного пиненового аминоспирта 3. (Схема 2)

Синтезированное соединение было успешно использовано далее в качестве вспомогательного

хирального агента в реакции альдегидов с диэтилцинком.

Схема 2

В последнее время внимание исследователей привлекла возможность проведения

подобных реакций с использованием микроволновой активации. Авторами работы [13] изучена

гетероциклизация первичных аминов и гидразинов с различными дигалогеналканами с

использованием микроволнового облучения в водной среде. Благодаря данному подходу

удалось существенно сократить время проведения реакции и достичь практически полной

конверсии.

Вариантом подобной N-гетероциклизации является реакция первичных аминов с

диолами. Изучена N-гетероциклизация бензиламина 1 и 1-фенилэтиламина 5 с различными

диолами, катализируемая комлексами Ir. Реакции бензиламина с 1,4-бутандиолом, 1,5-

пентандиолом и 1,6-гександиолом привели к образованию соответственно пяти-, шести-, и

семичленных циклических аминов 2b-d с высокими выходами, в тоже время в отсутствии

катализатора выходы были низкими [14] (Схема 3).
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Схема 3

Диолы с гетероатомами в метиленовой цепи могут быть также использованы в качестве

субстратов для синтеза замещенных циклических аминов. 4-(п-Метоксибензил)морфолин 8

был синтезирован с хорошим выходом при применении диэтиленгликоля в качестве субстрата

(Схема 5).

Схема 4

Четырехчленные структурные блоки N-замещенного азетидина могут быть получены

при взаимодействии аминогруппы с циклическим сульфатом пропан-1,3-диола 10 [15]. С

помощью данного метода авторами [16] были получены N-замещенные азетидины 11a-g с

алкильными, циклоалкильными и ароматическими заместителями (Схема 5). На первой стадии

происходит раскрытие циклического сульфата с образованием цвиттер-ионного интермедиата,

после чего происходит замыкание азетидинового цикла под действием основания в условиях

микроволновой активации.

Схема 5

14

Введение в остов молекулы напряженного азиридинового фрагмента с помощью

диалкилирования первичной аминогруппы не так распространено, как в случае циклов

большего размера, однако возможно даже для сложных тритерпеновых субстратов 12 при

использовании более жестких условий и катализа KI [17] (Схема 6).

Схема 6

Различные замещенные азиридины 16a-g могут быть получены с помощью реакции аза-

Михаэля с последующим замыканием кольца. Реакция протекает между винилселенонами 15a-c

и первичными аминами, аминоспиртами или диаминами 1, 14a-d, 9b с высокими выходами при

комнатной температуре в толуоле или воде, при этом показано, что в водных условиях реакция

протекает значительно быстрее [18] (схема 7).

Схема 7

2.1.2. Получение циклических амидов и имидов

Циклические имиды дикарбоновых кислот имеют огромное значение в синтетической

органической химии. Применение имидам нашлось в качестве интермедиатов в синтезе
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красителей, пестицидов, лекарственных средств, и в полимерной промышленности. N-

замещенные циклические имиды могут быть получены из первичных аминов при

взаимодействии с ангидридами дикарбоновых кислот. Для синтеза насыщенных пяти, шести и

семичленных гетероциклов могут быть использованы ангидриды янтарной, глутаровой,

адипиновой кислот. Реакция глутарового ангидрида 18 с 2-(метоксиметил)пирролидин-1-

амином 17 была успешно проведена в качестве промежуточной стадии в синтезе алкалоида


[…]


м, Н-23, Н-24, Н-25), 1.84-1.89 (1H, м, H-6e), 1.42 (1H, д,
2

J=13.0, H-3e),

1.32-1.39 (2H, м, H-5а, H-1a), 1.62-1.75 (8Н, м, Н-29, Н-30, Н-31, H-3a, H-2е), 1.22-1.30 (2H, м, H-

6е, H-2а). ЯМР
13

C (125 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 177.7 (C-21), 146.9 (C-9), 145.4 (C-13), 134.6 (С-

8), 126.8 (C-14), 124.1 (C-11), 123.7 (C-12), 18.4 (Me-19), 23.84 и 23.80 (Me-17 и Me-16), 25.4

(Me-20), 33.3 (C-15), 46.2 (C-5), 28.0 (C-26, С-27, С-28), 18.5 (C-2), 18.9 (C-6), 30.4 (C-7), 36.4

(C-29, С-30, С-31), 39.3 (C-23, С-24, С-25), 38.3 (C-4), 37.5 (C-1), 37.3 (C-10), 36.2 (C-3), 49.5 (С-

18), 40.8 (С-22). Найдено, m/z: 447.3490 [M]
+
. C31H45ON. Вычислено, m/z: 447.3496.

N-абиета-8,11,13-триен-18-иладамантан-2-карбоксамид 160

Выход 46%. Белый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д., J/Гц):

6.87 (1H, с, H-14), 6.97 (1H, д, J11, 12=8.1, H-12), 7.15 (1H, д, J11, 12=8.1, H-

11), 0.92 (3H, с, Me-19), 1.20 (6H, д, J16, 15=6.9, Me-16 и Me-17), 1.19 (3H, с,

Me-20), 2.80 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15), 2.27 (1H, д,
2
J=12.7, H-1е), 2.73-

2.94 (2H, м, H-7), 5.59 (1H, с, NH), 3.13-3.26 (2H, m, H-18), 2.39-2.47 (1H,

м, H-23), 2.16-2.23 (2H, м, H-22, H-26), 1.63-1.80 (7H, м, Н-24, Н-29, H-25,

H-31, H-30, H-3, H-6), 1.52-1.63 (3Н, м, H-5а, H-1e, H-3), 1.80-2.00 (6Н, м,

Н-24, Н-29, H-25, H-31, H-28, H-27), 1.29-1.46 (4H, м, H-6, 2H-2, H-1а).

ЯМР
13

C (125 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 173.9 (C-21), 147.0 (C-9), 145.5 (C-13), 134.7 (С-8), 126.8

(C-14), 124.0 (C-11), 123.7 (C-12), 18.5 (Me-19), 23.8 и 23.9 (Me-17 и Me-16), 25.2 (Me-20), 33.3

(C-15), 45.6 (C-5), 50.0 (C-23), 29.96 и 30.04 (С-22, С-26), 27.24 и 27.36 (С-27, С-28), 18.5 (C-2),

18.9 (C-6), 30.2 (C-7), 49.5 (С-18), 33.16 и 33.21 (С-25, С-31), 38.20 и 38.26 (С-25, С-31, С-4),

36.3 (C-3), 37.22, 37.31, 37.33 (C-10, С-1, С-30). Найдено, m/z: 447.3503 [M]
+
. C31H45ON.

Вычислено, m/z: 447.3500.

Получение тиоамида 161

Амид 159 (1.1 г, 2.46 ммоль) и реагент Лавессона (0.5 г, 1.23 ммоль) кипятили в о-

ксилоле в течение 3 часов. Упарили растворитель на ротационном упаривателе. Амид 159 был

153

выделен в индивидуальном виде методом колоночной хроматографии на силикагеле, в качестве

элюента использовали систему CHCl3/MeOH с градиентом концентраций (MeOH 0-25%).

N-абиета-8,11,13-триен-18-иладамантан-1-карботиоамид 161

Выход 10%. Светло-желтый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д.,

J/Гц): 6.89 (1H, с, H-14), 6.99 (1H, д, J11, 12=8.2, H-12), 7.15 (1H, д, J11,

12=8.2, H-11), 7.42 (1H, с, NH), 0.99 (3H, с, Me-19), 1.21 (6H, д, J16, 15=6.9,

Me-16 и Me-17), 1.22 (3H, с, Me-20), 2.81 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15), 2.72-

2.93 (2H, м, 2H-7), 2.31 (1H, m, H-1е), 3.75-3.85 (1H, м, H-18), 3.48-3.56

(1H, м, H-18), 2.04-2.14 (3H, м, Н-26, Н-27, Н-28), 1.50-1.56 (1H, м, H-3a),

1.91-2.03 (7Н, м, 2Н-23, 2Н-24, 2Н-25, H-6e), 1.28-1.47 (3H, м, H-5а, H-1а,

H-3e), 1.60-1.91 (9Н, м, 2Н-28, 2Н-29, 2Н-30, H-6а, H-2а, H-2e). ЯМР
13

C (125 МГц, CDCl3, δ,

м.д.): 212.88 (C-21), 146.27 (C-9), 145.28 (C-13), 134.11 (С-8), 126.56 (C-14), 123.84 (C-11),

123.56 (C-12), 18.33 (Me-19), 23.54 и 23.49 (Me-17 и Me-16), 25.08 (Me-20), 32.97 (C-15), 46.75

(C-5), 28.14 (C-26, С-27, С-28), 18.18 (C-2), 18.79 (C-6), 30.04 (C-7), 35.93 (C-29, С-30, С-31),

41.53 (C-23, С-24, С-25), 37.85 (C-4), 37.27 (C-1), 37.18 (C-10), 36.56 (С-3), 56.12 (C-18), 46.08 (С-

22). Найдено, m/z: 463.3264 [M]
+
. C31H45NS. Вычислено, m/z: 463.3267.

Получение мочевины 162

Дегидроабиетиламина гидрохлорид 0.34 г (1.06 ммоль) растворили в 30 мл EtOH,

прилили водный раствор цианата калия (0.1 г KNCO в 5 мл воды). Кипятили 6 часов, после чего

охладили до комнатной температуры и упарили растворитель на ротационном испарителе.

Промыли водой (2х10 мл), и 5% водным раствором NaOH (1х 10мл). Очищали методом

колоночной хроматографии на силикагеле, в качестве элюента использовали систему

CHCl3/MeOH с градиентом концентраций (MeOH 0-25%).

N-абиета-8,11,13-триен-18-илмочевина 162

Выход 46%. Белый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д., J/Гц):

6.86 (1H, c, H-14), 6.96 (1H, d, J11, 12=8.2, H-12), 7.14 (1H, д, J11, 12=8.2, H-

11), 0.89 (3H, с, Me-19), 1.19 (6H, д, J16, 15=6.9, Me-16 и Me-17), 1.18 (3H,

с, Me-20), 2.25 (1H, д,
2
J=12.3, H-1е), 2.79 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15),

2.93-3.00 и 3.02-3.11 (1H оба, м, H-18), 2.80-2.95 (2H, м, H-7), 1.77-1.94

(2H, м, H-6e, H-3a), 1.52-1.76 (3H, м, H-2е, H-3e, H-1a), 1.26-1.50 (3H, м,

H-6е, H-2а H-5а), 4.53 (2H, с, NH2), 4.96 (1H, с, NH). ЯМР
13

C (125 МГц,

CDCl3, δ, м.д.): 159.18 (C-21), 147.17 (C-9), 145.47 (C-13), 134.72 (С-8), 126.72 (C-14), 124.02
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(C-11), 123.65 (C-12), 23.85 (Me-17 и Me-16), 25.05 (Me-20), 33.29 (C-15), 44.87 (C-5), 29.95 (C-

7), 38.28 (C-4), 37.27 (C-1, C-10), 35.89 (C-3), 50.73 (С-18), 18.76 (Me-19, C-2, C-6).
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5. Заключение

1. Впервые показана возможность синтеза соединений, содержащих N-гетероциклы,

взаимодействием гидразонов каркасных кетонов с доступными дигалогенидами

алифатического и ароматического строения.

2. Синтезирована обширная библиотека N-ацилгидразонов камфоры и фенхона, обладающих

широким спектром противовирусной активности, проведено изучение связи структуры

соединений с проявляемой противовирусной активностью.

3. С применением трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида и 2-

меркаптоэтанола разработан метод синтеза не описанного ранее в литературе 1,5,3-

оксатиазепанового гетероциклического фрагмента.

4. Путем трехкомпонентной конденсации природных соединений, имеющих в структуре

первичную аминогруппу, а именно, дегидроабиетиламина и гидразонов камфоры и фенхона,

с формальдегидом и этандитиолом получены 1,5,3-дитиазепановые производные.

5. Изучена реакция алкилирования первичной аминогруппы дегидроабиетиламина

дигалогеналканами; синтезирован набор новых гетероциклических производных,

содержащих пирролидиновые, пиперидиновые, азепановые и морфолиновый фрагменты.

Показано, что использование микроволновой активации позволяет сократить время

проведения реакции.

6. Отработаны способы получения соединений, содержащих в структуре дитерпеновый

дегидроабиетиновый структурный блок и фармакофорные группировки мочевины,

тиочевины, иминотиазолидинона и тиоксоимидазолидинона. Впервые показано, что

полученные соединения являются эффективными ингибиторами фермента репарации TDP1

и способны проявлять синергетический эффект с противоопухолевым препаратом

темозоломидом на клетках глиобластомы.
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6. Список сокращений

 ГЛПС – геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

 TDP1 – тирозил-ДНК-фосфодиэстераза 1

 DABCO – 1,4-диазобицикло[2.2.2]октан

 Cu(TFA)2 – трифторацетат меди (II)

 DMF – N,N-диметилформамид

 К-10 – монтмориллонит

 MW – микроволновая активация

 DMSY – метилид диметилсульфоксония

 DCC – 1,3-дициклогексилкарбодиимид

 ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

 TEAH – гидроксид тетраэтиламмония

 DCDMH – 1,3-дихлор-5,5-диметилгидантоин

 BCDMH – 1-бром-3-хлор-5,5-диметилгидантоин

 DBDMH – 1,3-дибром-5,5-диметилгидантоин

 BTC – бис(трихлорометил)карбонат (трифосген)

 CDI – N,N'-карбонилдиимидазол

 ЯМР – ядерный магнитный резонанс

 ПМР – протонный магнитный резонанс

 ДМСО – диметилсульфоксид

 РСА – рентгеноструктурный анализ

 ВНО – вирус натуральной оспы

 SI – индекс селективности

 IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

 СC50 – цитотоксическая концентрация полумаксимального ингибирования

 ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектроскопия

 ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

 Top1 – топоизомераза 1

 DIEA – диизопропилэтиламин

 THF – тетрагидрофуран

 TBHP – трет-бутилгидропероксид

 SASPSE - ([3-(3-силикапропил)сульфанил]пропил] эфир серной кислоты

 CAN - аммиачная селитра церия

 СТАВ - бромид цетилтриметиламмония
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