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Органическая химия во многих своих направлениях направлена

на решение медицинских и биомедицинских задач. В настоящее время

поиск новых эффективных молекул обладающих противовирусной

активностью крайне актуальна. Одной из самых сложных задач создать

на основе органических молекул специфические лекарственные средства

в области социально-значимых заболевай. Более перспективно, в этом

направлении, всегда выступают соединение природного происхождения

и дальнейшая их модиифицикация. В связи с этим разработка новых

биологически активных соединений на платформе природных

соединений является не только заведомо продуктивным, но и

чрезвычайно актуальным направлением современных исследований в

области органической химии.

К.С. Ковалева показала объемный труд и провела огромную

синтетичную работу по синтезу библиотек производных трех природных

соединений ( + )-камфоры, (-)-фенхона и дегидроабиетиламина.

Модификация первых двух проводилась в форме соответствующих

гидразонов, которые подвергались таким модификациям как бис­

алкилирование, эффективная конденсация с формальдегидом и этан-1 ,2-
дитиолом (при катализе Sm(III)), ацилирование ацилхлоридами и

смешанными ангидридами. Дегидроабиетиламин модифицировали

схожим образом. Дополнительно была разработана конденсация с бета­
меркаптоэтанолом и формальдегидом, общность которой была
установлена также для ряда модельных субстратов. Также синтезированы

библиотеки N-карбамоильных и N-тиокарбамоильных производных

дегидроабиетиламина. Последние также рассматривались как

предшественники рядаN,S-гетероциклов, что было успешно реализовано.

Вызывает огромное уважение, проделанная работа по выявлению

биологической активности полученных соединений. Помимо выявленной

противовирусной активности, было установлено, что ряд соединений

является ингибиторами тир о зил-ДНК -фосфодиэстеразы 1 (TDP 1 ). Нельзя
не отметить, что были сделаны предположения по установлению

зависимости «структура-биологическая активность». Крайне важно, что

диссертант не только предоставляет факты и интерпретирует их, делая

правильные обоснованные выводы.

Диссертационная работа (168 стр.) построена традиционно и

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, списка сокращений и списка

литературы, насчитывающего 154 источника.

Литературный обзор (43 стр., 122 ссылки) в котором

рассмотрены способы превращения первичной аминогруппы в

циклический амин по реакции циклаконденсации (это превращение

широко используется в самом диссертационном исследовании), а также

лактамы и циклические имиды. Рассмотрены реакции первичной

аминогруппы с этиленгликолем (этан-1,2-дитиолом) и двумя

эквивалентами формальдегида, приводящие к образованию 1,5,3-
диоксазепанов (1,3,5-дитиазепанов), а также трансаминирование

последних. Рассмотрен синтез роданинов, что также напрямую

перекликается с подходами, использованными при получении

диссертантом собственных результатов. Также рассмотрены реакции

иминов, мочевин, а также способы формирования различных

гетерациклов из мочевин и тиомочевин. Стоит отметить небольшое, на

мой взгляд замечание, было бы намного комфортнее воспринимать

целостность литературного обзора, если бы он имел общее название. Так

же, на мой взгляд, литературный обзор можно было бы немного

сократить, так как он занимает больше объема диссертации чем само

исследования. Однако, в качестве положительных сторон, не могу не

отметить качество и количество используемых источников.

Как показано в литературном обзоре, выбор аминогруппы и/или

имина в качестве основы для создания необходимого в поиске

биологической активности разнообразия библиотек новых соединений на

основе природных веществ является исключительно оправданным,

поскольку открывает путь к самому широкому кругу гетероциклических

систем.

Новизна полученных диссертантом результатов очевидна.

Синтезирована широкая библиотека производных трех природных

соединений ( + )-камфоры, (-)-фенхона и дегидроабиетиламина.

Исследована впервые трехкомпонентная реакция первичных аминов с 2-
меркаптоэтанолом и формальдегидом, приводящая к образованию 1 ,5 ,3-
оксатиазепанов. Реакция изучена для ряда модельных субстратов,

опубликована в виде короткого сообщения, а также применена для

модификации дегидроабиетиламина. Описан целый ряд новых

гетероциклических производных дегидроабиетиламина и изучена их

биологическая активность. Важно, что у ряда N-ацилгидразонов камфоры

обнаружена противовирусная активность.

Экспериментальная часть выполнена на самом высоком уровне

и не вызывает нареканий.

Достоверность результатов не вызывает сомнений. Все

представленные в экспериментальной части диссертации соединения

выделялись препаративно. Все соединения тщательно охарактеризованы

методами 1Н, 13С ЯМР, часто с привлечением спектроскопии двойного
резонанса 1Н- 1Н, 1Н- 1Н COSY и гетераядерной 13С- 1Н корреляции, масс­
спектрометрии высокого разрешения. Где это было возможно, структура
подтверждалась также методом РСА. Кроме того, полученные

диссертантом результаты большей частью опубликованы в

международных рецензируемых изданиях и, таким образом, прошли

апробацию в международном экспертном сообществе.

Также очевидна практическая значимость диссертации,

которая заключается в разработке новых направлений модификации

широкодоступных природных соединений обладающих

противовирусными свойствами. Помимо противовирусной активности,

полученные соединения проявили ингибиторную активность в

отношении важнейшего компонента системы репарации ДНК - фермента
тирозил-ДНК-фосфодиэстеразы 1 (TDP1).

Представленные в диссертационном исследовании результаты

полно отражены в автореферате и опубликованных статьях,

представлены на научных мероприятиях. Особо следует отметить

полученные патенты (и/или решение о выдаче таковых).

Замечаний принципиального характера практически нет. В

качестве замечаний отметим следующие:

1. Фраза в научной новизне «... отработаны методы получения

соединений ... » звучит больше как практическая значимость, а вот фраза
в разделе практическая значимости « ... в ходе исследования обнаружен
новый класс ингибиторов ферментов .. » больше подходит под научную
новизну.

2. Стр. 57 диссертации содержит фразу « ... соединения 130a-g обладают
оптической активностью и являются левовращающими, то есть имеют

знак (-)». Хотелось бы увидеть угол отклонения и как он определялся.
3. Стр. 68 диссертации приведены результаты исследования реакции в
присутствии различных катализаторов. Осталось не понятным, почему

автор выбрал Sm(N03) 3·6Hz0, при этой в таблице 2 указано, что в

отсутствии какого либо катализатора выход продукта 810%, что тоже

считается высоким выходом, однако без дополнительных затрат и

времени и усилий на выделение индивидуального продукта.

4. Стр. 75 диссертации, осталось не очевидным выбор в качестве

каркасных фрагментов - 1-адамантановый и 2-аДамантановый цикл, а в

качестве линкеров: группировки мочевины, тиомочевины, амидный и

тиоамидный. Возможно нужно было еще раз сослаться на литературный
обзор или сделать неболь~ оговорку важности этих фрагментов в

структуре конечной молекулы.

5. Часто используются слова имеющее не однозначный смысл, например:
стр. 59 « .. исключительно сложные спектры ЯМР .. », стр. 78 « .. в жестких
условиях .. ». Так же в схемах не всегда указана температура реакции,
указан только значок t ос (на схеме 88 осталось не понятным, какая
температура была использована и почему эти условия автор посчитал за

жесткие), не всегда в схемах указан % используемого катализатора

Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку

работы. Таким образом, диссертация Ковалевой Ксении Сергеевны

является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для развития

соответствующей отрасли знаний и изложены новые научно

обоснованные технические, технологические и иные решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития страны, что

соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842 «0 порядке
присуждения научных степеней» (с изменениями, внесенными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016
г. N2 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.
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